(Ex. p. 41, linn. 22 ss.). Revera saeculo XIX pariter crevit infelix oppositio ex una parte inter societatem modernam quae in vindicanda libertate Ecclesiam respuit et Ecclesiam ipsam quae ex altera parte in vindicandis iuribus Dei, Christi et hominis religiosi, aspirationes seu valores coetaneorum respuere videbatur. In hac contentione inter societatem modernam et Ecclesiam, quidam christiani necessariam reconciliationem tentantes omnibus exigentiis veritatis, praesertim in ordine religioso, non satis consulentes periculo indifferentismi obnoxii fuerunt.

Après ce texte nouveau, revenir au n. 2, p. 4, et jusqu'au n. 9, p. 12, avec les Modi particuliers suivants:

Modus ad p. 4, n. 2, linn. 20-31 deleantur et in eorum locum substituantur hae lineae: « Insuper, grassante placito de absoluta autonomia individualis rationis humanae, floruit quaedam notio libertatis in qua latebat omnimodus relativismus in re religiosa ». *Ratio*: nexus facilior ex praecedenti textu ad sequentem: « Hanc libertatis religiosae » etc. a p. 4, lin. 31 ad p. 5, lin. 12 incl.

Hic ultimus textus tamen cum istis duobus modis:

Modus ad p. 4, lin. 39: loco « cohaerebat » ponatur « coalescebat ». *Ratio*: expressio mitior videtur magis accommodata historiae factis.

Modus ad p. 5, linn. 13 ad 38 deleatur. *Ratio*: nimis longus textus, non satis clarus, fortasse inutilis et exigentiis perspectivae historicae non consonans.

Deinde resumantur integre p. 5, lin. 39 ad p. 6, lin. 4.

Modus ad p. 6, linn. 5 ad 28 deleantur. *Ratio*: inutilis declaratio de veritate religionis quae omnino aliunde patet. Insuper hae sententiae difficile componuntur cum aliquibus eventibus historiae Ecclesiae. Retinere tamen oportebit declarationem p. 6, linn. 18 ad 21, quae ulterius locum suum inveniet.

Deinde proseguatur p. 6, linn. 29 ad 42, cum duobus Modis sequentibus:

Modus ad p. 6, lin. 33: « hodiernum » et lin. 36 « hodierna » deleantur. *Ratio*: ne videatur declaratio opportunismo favere, quia libertas religiosa non ad tempus valet.

Modus ad p. 6, lin. 17: post « personalem et civilem » dicatur « Declarat insuper haec Sacrosancta Synodus catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda (ex p. 6, linn. 18-21).

Deinde deleantur lin. 37, p. 6 ad lin. 42. *Ratio*: sic terminatur tota haec pars historica a declaratione explicita doctrinae traditionalis Ecclesiae de libertate religiosa. Quae declaratio in hoc loco maxime convenit per modum conclusionis.

Deinde prosequatur p. 7, n. 4, cum Modis sequentibus:

Modus ad n. 4, p. 8, lin. 20: post verbum « Conscientiam » addatur « quam quisque sequi tenetur in omnibus ». Et in nota « cf. Rom. 14, 23 et S. Thom. Comm. in hunc locum ». Cf. etiam declarationem Episcoporum Helvetiae (Doc. Cath. 9 dec. 1945).

Modus ad n. 4, p. 9, lin. 7: post verbum « Ipsa » addatur « potestas ». *Ratio*: claritatis causa.

Exinde n. 5: limites libertatis religiosae, sine ulla mutatione.

Postea n. 6: cura libertatis religiosae, cum Modo sequenti:

Modus ad n. 6, p. 10, lin. 11: post verbum « metum » addatur « directe vel indirecte ». *Ratio*: oportet rem explicitius proponere, ad vitandum abusus in quantum fieri potest.

Deinde ponatur n. 7. Libertas communitatum religiosarum cum Modis sequentibus:

Modus ad n. 7, p. 11, lin. 8: verba « Deum » ad « honoret » sic mutantur: « cultum suum agant ». *Ratio*: ius non existit sine relatione ad bonum commune in exercitio suo...

Deinde nn. 8 et 9 sine ulla mutatione.

Postea Modus ad titulum, p. 12: titulus sic sonans: « IV. Doctrina Libertatis Religiosae sub luce revelationis » deleatur et in eius locum ponatur « Libertas Religiosa Ecclesiae ipsius ». *Ratio*: quia convenientior materiae tractatae.

Deinde n. 10, p. 12, lin. 35 ad p. 13, lin. 28, ex suo loco translatae ut praecedenter dictum.

Modus ad n. 10, p. 12, linn. 25 ad 34: deleantur. *Ratio*: quia iam praecedenter aequivalenter dictum.

Deinde resumatur « Iuxta totam traditionem... » cum Modis:

Modus ad n. 10, p. 13, lin. 7: deleatur verbum « soli ». *Ratio*: ut viteatur sensus polemicus et ne ingrediamur problema de nuntio evangelico ab aliis christianis proclamato.

Modus ad n. 10, p. 13, lin. 12: deleantur verba « divinitus convocata ». *Ratio*: secunda pars huius alineae fundatur in conviventia sociali, ergo non debet afferri argumentum ex Revelatione.

N. 11: iam praecedenter adhibitum.

N. 12, p. 14 ad p. 15, lin. 30: iam praecedenter adhibitum.

Deinde Modus ad n. 12, p. 15, linn. 31-36: deleantur hae lineae. *Ratio*: iam aequivalenter alibi dicta.

Deinde nn. 13 et 14 prout iacent.

P. 11, lin. 21: post « communitates religiosas » deleantur « ius etiam habent » et lin. 23 addatur post « testanda » « legitimis exigentiis boni communis rite servatis ». *Ratio*: ius non existit sine relatione ad bonum commune in exercitio suo.

22

EXC.MUS P. D. IOANNES WHEALON

Episcopus tit. Andrapenus, aux. Clevelandensis

In genere, textus uti stat placet et retinendus est. Approbo praesertim praesentationem praeclaram libertatis religiosae ut ius humanum in lege confirmandum; laudo modum praesentationis legalem, distinctionem inter hanc libertatem internam et externam, necnon notionem immunitatis a coercitione. Spero praesentem textum non reiiciendum esse.

N. 2. Quaestio historica certe habet validitatem; proinde aliquo modo et aliquo loco retinendus est hic tractatus. Sed, sicut alii dixerunt, tractatus nimis simplex est: ne alludit quidem ad abusus praeteritos ipsius Ecclesiae in libertate religiosa. Fortasse reformandus est et uti nota vel appendix ponatur.

N. 3. Ea quae in paragrapho prima statuuntur iam sat bene in n. 1 (p. 4, linn. 9-19) dicta sunt. Proinde tota Declaratio fiat paragraphus secunda.

N. 4, sub *a*). Integritas personae: haec verba valida sunt, sed non videntur dare fundamentum libertatis religiosae simpliciter dictae, sed libertatis religiosae externae. Videtur fundamentum inveniri in libertate personali quae ut donum Dei est manifestatio dignitatis humanae. Quae libertas personalis exercenda est modo et privato et sociali.

Sub *c*). Fortasse pelagianismi sapit, ut dixit S. Em. card. Ritter.

Sub *e*). Claritatis causa dicatur « Ipsa potestas publica omnino... » etc. Assentio eis quae S. Em. card. Meyer scripsit de bono communi et de expansione notionis boni communis.

P. 7, linn. 39-40, sub *c*). The description of the nature of religion contains a Pelagian interpretation when making reference to "man ordaining himself directly to God".

N. 8, p. 12, linn. 12-14. Haec sententia alicuius momenti est pro Ecclesia in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis et omnino retinenda est.

N. 10. Omittatur paragraphus 1, tota praesentatio brevior sit. Verba in p. 13, linn. 23-28 laudanda sunt.

N. 11. Est bona praesentatio.

N. 12. Hic numerus nimis verbosus est; praesertim par. 2 et 3 nimis homileticae sunt.

N. 13. Etiam fere nil ad argumentum confert: vel abbreviatur vel omitatur.

N. 14. Bene praesentatur.

23

EXC.MUS P. D. CAROLUS WOJTYŁA
Archiepiscopus Cracoviensis

N. 1, p. 3, lin. 14. Ubi dictum est « Libertas religiosa communiter hodie intellegitur esse verum ius, in dignitate humana fundatum... », dicatur potius « ... *dignitatem personae humanae respiciens* ». *Ratio* autem est, quia dignitas humana non est ipsum fundamentum libertatis religiosae, potius rationalitas naturae humanae (similiter etiam p. 6 in fine).

N. 3, p. 6, lin. 8. Post verba « quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat », talis proponitur mutatio in ordine textus: « Prima affirmat et docet, iuxta constantem Ecclesiae doctrinam, unam religionem veram esse, quam Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi per Filium suum incarnatum revelavit atque Ecclesiae custodiendam et omnibus hominibus evangelizandam tradidit; homines vero gravi teneri officio veritatem in re religiosa inquirendi et cognitam sectandi, liberum autem non esse unicuique homini quam quisque maluerit sequi in vita religiosa sententiam. Simul tamen declarat haec Sacra Synodus, hanc catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae; non enim obstat libero personae humanae arbitrio necessitas sequendi veritatem cognitam. Immo, in hoc monstratur vera eiusdem personae dignitas, quae doctrinae evangelicae intime correspondet, simul autem ex ipso rationis fonte depromitur. Cum proinde Ecclesiae incumbat munus... » etc. (ut in textu).